Дело № 1-49/2019

(11901330013000031)

43RS0025-01-2019-000186-02

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нолинск, Кировская область 03 июня 2019 года 

Нолинский районный суд Кировской области в составе: председательствующего судьи Лаптевой И.Ю., 

при секретаре судебного заседания Девятых Я.Н.,

с участием государственного обвинителя – зам.прокурора Нолинского района Кировской области Двоеглазовой Н.Н.,

подсудимой ФИО7,

защитника – адвоката Опарина В.И., представившего удостоверение 

<

№>, ордер 

<

№>,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, владеющей языком, на котором ведется судопроизводство, не замужней, имеющей на иждивении несовершеннолетнюю дочь 2006г.р., неработающей, со средним - специальным образованием, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: Кировская область, Нолинский район, с. Швариха, ул. 

<

адрес>, ранее судимой:

- 05.07.2017г. мировым судьей судебного участка № 28 Нолинского судебного района Кировской области по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 6000 рублей, штраф уплачен 05.10.2017г.;

- 21.12.2017г. мировым судьей судебного участка № 28 Нолинского судебного района Кировской области по ч. 1 ст. 159.1 УК РФ к 100 часам обязательных работ, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ к 100 часам обязательных работ со штрафом в сумме 6000 рублей; 26.03.2018г. снята с учета в связи с отбытием наказания;

- 01.03.2018г. мировым судьей судебного участка № 28 Нолинского судебного района Кировской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 10 месяцев. Постановлением от 06.07.2018г. испытательный срок продлен на 1 месяц;

- 02.11.2018г. мировым судьей судебного участка № 28 Нолинского судебного района Кировской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; прибыла в колонию-поселение 17 января 2019 года;

- 19.02.2019 мировым судьей судебного участка № 28 Нолинского судебного района Кировской области с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Нолинского районного суда Кировской области от 29.03.2019г., по ч.1 ст. 159, ч.1 ст. 159 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в колонии–поселении, 

- обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

1. ФИО7 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

2. ФИО7 совершила мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана. 

3. ФИО7 совершила мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана. 

4. ФИО7 совершила мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана. 

5. ФИО7 совершила мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана. 

6. ФИО7 совершила мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину. 

7. ФИО7 совершила мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину. 

8. ФИО7 совершила мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана. 

9. ФИО7 совершила мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана. 

10. ФИО7 совершила мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана. 

11. ФИО7 совершила мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана. 

12. ФИО7 совершила покушение на мошенничество, т.е. покушение на хищение чужого имущества путем обмана при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

13. ФИО7 совершила мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана. 

14. ФИО7 совершила мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1. 17 марта 2018 года в период времени с 13 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. ФИО7, находясь в квартире № 

<

адрес> дома № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> с. Швариха Нолинского района Кировской области, решила совершить хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, путём его обмана. Реализуя задуманное, в указанный период времени ФИО7, действуя из корыстных побуждений, находясь в своей квартире расположенной по вышеуказанному адресу, используя ноутбук, через социальную сеть «Одноклассники», действуя от имени своей матери ФИО5, попросила у ФИО3 передачи денежных средств, сообщив ФИО3 заведомо ложную информацию о якобы имевшем месте дорожно-транспортном происшествии с ее дочерью ФИО7 и необходимости медицинского лечения для дочери. При этом ФИО7 путем переписки в социальной сети «Одноклассники» указала номер банковской карты 

<

№> ее лицевого счета 

<

№>, открытого в отделении ПАО «Сбербанк» 8612/467, на который необходимо перевести денежные средства. ФИО3, будучи обманутым, поверив, что передает денежные средства ФИО5, перевел со своей банковской карты денежные средства в сумме 5000 руб. на лицевой счет 

<

№> ФИО7 Получив от ФИО3 денежные средства в сумме 5000 руб., ФИО7 распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ФИО3 имущественный ущерб на указанную сумму. 

2. 18 марта 2018 года в дневное время ФИО7, находясь в квартире № 

<

адрес> дома № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> с. Швариха Нолинского района Кировской области, решила совершить хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, путём его обмана. Реализуя задуманное, ФИО7, действуя из корыстных побуждений, находясь в своей квартире расположенной по вышеуказанному адресу, используя ноутбук, через социальную сеть «Одноклассники», действуя от имени своей матери ФИО5, попросила у ФИО3 передачи денежных средств, сообщив ФИО3 заведомо ложную информацию о якобы необходимости медицинского лечения для ее дочери ФИО7 ФИО3, будучи обманутым, поверив, что передает денежные средства ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 00 мин. до 13 час. 00 мин перевел со своей банковской карты на ранее ему известный номер банковской карты 

<

№> лицевого счета 

<

№>, открытого в отделении ПАО «Сбербанк» 8612/467, принадлежащего ФИО7, денежные средства в сумме 3000 руб. Получив от ФИО3 денежные средства в сумме 3000 руб., ФИО7 распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ФИО3 имущественный ущерб на указанную сумму. 

3. 05 июня 2018 года в период с 05 час. 00 мин. до 08 час. 00 мин. ФИО7, находясь в квартире № 

<

адрес> дома № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> с. Швариха Нолинского района Кировской области, решила совершить хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, путём его обмана. Реализуя задуманное, ФИО7, действуя из корыстных побуждений, находясь в своей квартире расположенной по вышеуказанному адресу, действуя от имени своей матери ФИО5, попросила у ФИО3 передачи денежных средств, используя мобильный телефон, сообщив посредством направления ФИО3 смс-сообщения с заведомо ложной информацией о якобы необходимости медицинского лечения для ее дочери ФИО7 При этом ФИО7 в смс-сообщении указала номер банковской карты 

<

№> ее лицевого счета 

<

№>, открытого в отделении ПАО «Сбербанк» 8612/467, на который необходимо перевести денежные средства. ФИО3, будучи обманутым, поверив, что передает денежные средства ФИО5, 05 июня 2018 года в период с 07 час. 00 мин. до 08 час. 00 мин перевел со своей банковской карты денежные средства в сумме 10000 руб. на лицевой счет 

<

№> ФИО7 Получив от ФИО3 денежные средства в сумме 10000 руб., ФИО7 распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ФИО3 имущественный ущерб на указанную сумму. 

4. 18 июня 2018 года в период с 16 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. ФИО7, находясь в квартире № 

<

адрес> дома № 

<

адрес> по ул. Первомайская с. Швариха Нолинского района Кировской области, решила совершить хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, путём его обмана. Реализуя задуманное, ФИО7, действуя из корыстных побуждений, находясь в своей квартире, расположенной по вышеуказанному адресу, используя принадлежащий ей мобильный телефон, позвонила на мобильный телефон ФИО1 и попросила у него передачи ей денежных средств в сумме 8000 рублей, сообщив ФИО1, что денежные средства ей нужны для проведения аборта. ФИО1, будучи обманутым ФИО7, поверив, что передает ей денежные средства для проведения аборта, согласился перевести ФИО7 указанную сумму, при этом ФИО1 с ФИО7 договорились, о том, что 5000 рублей он переведет ей 18.06.2018, а остальную сумму - 3000 рублей переведет на следующий день, т.е. 19.06.2018. ФИО7 пояснила, что денежные средства необходимо перевести на используемый ею при разговоре абонентский номер мобильного телефона, который был подключен к банковской карте 

<

№> ее лицевого счета 

<

№>, открытого в отделении ПАО «Сбербанк» 8612/467. После чего ФИО1, будучи обманутым ФИО7, 18.06.2019 г. в период с 17 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. перевел со своей банковской карты денежные средства в сумме 5000 руб. на лицевой счет 

<

№> ФИО7, которыми она в последующем распорядилась по своему усмотрению. 

В продолжение своих преступных действий, действуя единым умыслом, направленным на хищение денежных средств в сумме 8000 рублей, принадлежащих ФИО1, ФИО7 19.06.2018 в период с 14 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин., используя принадлежащий ей мобильный телефон, позвонила на мобильный телефон ФИО1 и напомнила об обещании перевести еще 3000 рублей 19.06.2018. ФИО1, будучи обманутым ФИО7, считая, что передает ей денежные средства для проведения аборта, в указанный период перевел со своей банковской карты денежные средства в сумме 3000 руб. на лицевой счет 

<

№> ФИО7, которыми она в последующем распорядилась по своему усмотрению. Тем самым в период с 16 час. 00 мин. 18.06.2018 до 16 час. 00 мин. 19.06.2018 г. ФИО7 путем обмана ФИО8 похитила принадлежащие ему денежные средства в сумме 8000 рублей, причинив ФИО8 имущественный ущерб на общую сумму 8000 руб.

5. 18 июля 2018 года в период с 07 час. 00 мин. до 10 час. 00 мин. ФИО7, находясь в квартире № 

<

адрес> дома № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> с. Швариха Нолинского района Кировской области, решила совершить хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, путём его обмана. Реализуя задуманное, ФИО7, действуя из корыстных побуждений, находясь в своей квартире, расположенной по вышеуказанному адресу, действуя от имени своей матери ФИО5, попросила у ФИО3 передачи денежных средств, используя мобильный телефон, сообщив посредством направления ФИО3 смс-сообщения с заведомо ложной информацией о якобы необходимости медицинского лечения для ее дочери ФИО7 ФИО3, будучи обманутым, поверив, что передает денежные средства ФИО5, 18 июля 2018 года в период с 09 час. 00 мин. до 10 час. 00 мин перевел со своей банковской карты на ранее известный ему номер банковской карты 

<

№> лицевого счета 

<

№>, открытого в отделении ПАО «Сбербанк» 8612/467, принадлежащего ФИО7, денежные средства в сумме 3000 руб. Получив от ФИО3 денежные средства в сумме 3000 руб., ФИО7 распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ФИО3 имущественный ущерб на указанную сумму. 

6. 26 августа 2018 года в период с 06 час. 00 мин. до 10 час. 00 мин. ФИО7, находясь в квартире № 

<

адрес> дома № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> с. Швариха Нолинского района Кировской области, решила совершить хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший ФИО4, путём его обмана. Реализуя задуманное, ФИО7, в указанный период времени, действуя из корыстных побуждений, находясь около 

<

адрес>, используя сотовый телефон своей матери ФИО5, позвонила на телефон Потерпевший ФИО4 и, представившись своей матерью ФИО5, имитируя голос и манеру общения своей матери, попросила Потерпевший ФИО4 о передаче денежных средств в сумме 6000 рублей и получила согласие Потерпевший ФИО4 на передачу денежных средств в сумме 6000 рублей. После чего ФИО7, ведя общение с Потерпевший ФИО4 от имени своей матери, сообщила Потерпевший ФИО4 о том, что денежные средства он должен передать дочери ФИО7 Потерпевший ФИО4, будучи обманутым, поверив, что передает денежные средства ФИО5, находясь на пересечении улиц Труда и Первомайская вблизи д.62 по ул. Труда с. Швариха Нолинского района Кировской области, передал ФИО7 принадлежащие ему денежные средства в сумме 6000 рублей. Получив от Потерпевший ФИО4 денежные средства в сумме 6000 рублей, ФИО7 распорядилась ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший ФИО4. имущественный ущерб в размере 6000 рублей, который является для него значительным.

7. 01 сентября 2018 года в период с 05 час. 00 мин. до 10 час. 00 мин. ФИО7, находясь в квартире № 

<

адрес> дома № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> с. Швариха Нолинского района Кировской области, решила совершить хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший ФИО4, путём его обмана. Реализуя задуманное, ФИО7, в указанный период времени, действуя из корыстных побуждений, находясь на ул.Труда с.Швариха, используя сотовый телефон своей матери ФИО5, позвонила на телефон Потерпевший ФИО4 и, представившись своей матерью ФИО5, имитируя голос и манеру общения своей матери, попросила Потерпевший ФИО4 о передаче денежных средств в сумме 14000 рублей и получила согласие Потерпевший ФИО4 на передачу денежных средств в сумме 14000 рублей. После чего ФИО7, ведя общение с Потерпевший ФИО4 от имени своей матери, сообщила Потерпевший ФИО4 о том, что денежные средства он должен передать дочери ФИО7 Потерпевший ФИО4, будучи обманутым, поверив, что передает денежные средства ФИО5, находясь у д.41 по ул. Труда с. Швариха Нолинского района Кировской области, в указанный период времени передал ФИО7 принадлежащие ему денежные средства в сумме 14000 рублей. Получив от Потерпевший ФИО4 денежные средства в сумме 14000 рублей, ФИО7 распорядилась ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший ФИО4 имущественный ущерб в размере 14000 рублей, который является для него значительным.

8. 05 октября 2018 года в период с 00 час. 30 мин. до 09 час. 00 мин. ФИО7, находясь в квартире № 

<

адрес> дома № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> с. Швариха Нолинского района Кировской области, решила совершить хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, путём его обмана. Реализуя задуманное, ФИО7, действуя из корыстных побуждений, находясь в своей квартире расположенной по вышеуказанному адресу, действуя от имени своей матери ФИО5, используя мобильный телефон, сообщив посредством направления ФИО3 смс-сообщения с заведомо ложной информацией о якобы необходимости медицинского лечения для ее дочери ФИО7, попросила у ФИО3 передачи денежных средств в сумме 11000 рублей. При этом ФИО7 в смс-сообщении указала номер банковской карты 

<

№> ее лицевого счета 

<

№>, открытого в отделении ПАО «Сбербанк» 8612/467, на который необходимо перевести денежные средства. Получив смс-сообщение, ФИО3 созвонился с ФИО7, считая, что общается с ФИО5, в ходе состоявшегося телефонного разговора ФИО7, имитируя голос и манеру разговора своей матери ФИО9, попросила у ФИО3 передачи денежных средств в сумме 10000 рублей. ФИО3, будучи обманутым, поверив, что передает денежные средства ФИО5, 05 октября 2018 года в период с 07 час. 30 мин. до 09 час. 00 мин. перевел со своей банковской карты денежные средства в сумме 10000 руб. на лицевой счет 

<

№> ФИО7 Получив от ФИО3 денежные средства в сумме 10000 руб., ФИО7 распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ФИО3 имущественный ущерб на указанную сумму.

9. 09 октября 2018 года в период с 12 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. ФИО7, находясь в квартире № 

<

адрес> дома № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> с. Швариха Нолинского района Кировской области, решила совершить хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, путём его обмана. Реализуя задуманное, ФИО7, действуя из корыстных побуждений, находясь в своей квартире, расположенной по вышеуказанному адресу, действуя от имени своей матери ФИО5, используя мобильный телефон, а также имитируя голос и манеру разговора своей матери ФИО5, попросила у ФИО3 передачи денежных средств в сумме 10000 рублей, сообщив ФИО3 заведомо ложную информацию о якобы необходимости медицинского лечения для ее дочери ФИО7 ФИО3, будучи обманутым, поверив, что передает денежные средства ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. со своей банковской карты перевел на ранее ему известный номер банковской карты 

<

№> лицевого счета 

<

№>, открытого в отделении ПАО «Сбербанк» 8612/467, принадлежащего ФИО7, денежные средства в сумме 10000 руб. Получив от ФИО3 денежные средства в сумме 10000 руб., ФИО7 распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ФИО3 имущественный ущерб на указанную сумму. 

10. 08 ноября 2018 года в период с 12 час. 00 мин. до 15 час. 00 мин. ФИО7, находясь в квартире № 

<

адрес> дома № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> с. Швариха Нолинского района Кировской области, решила совершить хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2, путём его обмана. Реализуя задуманное, ФИО7, действуя из корыстных побуждений, находясь в своей квартире, расположенной по вышеуказанному адресу, используя принадлежащий ей мобильный телефон, позвонила на мобильный телефон ФИО2 и попросила у него передачи ей денежных средств в сумме 4800 рублей, сообщив ФИО2, что денежные средства ей нужны для проведения аборта. При этом ФИО7 пояснила, что денежные средства необходимо перевести на используемый ею при разговоре абонентский номер мобильного телефона, который был подключен к банковской карте 

<

№> ее лицевого счета 

<

№>, открытого в отделении ПАО «Сбербанк» 8612/467. ФИО2, будучи обманутым ФИО7, поверив, что передает ей денежные средства для проведения аборта, 08.11.2018 в период с 14 час. 00 мин. до 15 час. 00 мин. перевел со своей банковской карты денежные средства в сумме 4800 руб. на лицевой счет 

<

№> ФИО7 Получив от ФИО2 денежные средства в сумме 4800 рублей, ФИО7 распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ФИО2 имущественный ущерб на указанную сумму. 

11. 20 декабря 2018 года в период с 08 час. 00 мин. до 10 час. 00 мин. ФИО7, находясь в квартире № 

<

адрес> дома № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> с. Швариха Нолинского района Кировской области, решила совершить хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, путём его обмана. Реализуя задуманное, ФИО7, действуя из корыстных побуждений, находясь в своей квартире, расположенной по вышеуказанному адресу, действуя от имени своей матери ФИО5, используя мобильный телефон, а также имитируя голос и манеру разговора своей матери ФИО5 попросила у ФИО3 передачи денежных средств в сумме 10000 рублей, сообщив ФИО3 заведомо ложную информацию о якобы необходимости медицинского лечения для ее дочери ФИО7. ФИО3, будучи обманутым, поверив что передает денежные средства ФИО5, 20 декабря 2018 года в период с 09 час. 00 мин. до 10 час. 30 мин. со своей банковской карты перевел на ранее ему известный номер банковской карты 

<

№> лицевого счета 

<

№>, открытого в отделении ПАО «Сбербанк» 8612/467, принадлежащего ФИО7, денежные средства в сумме 10000 руб. Получив от ФИО3 денежные средства в сумме 10000 руб., ФИО7 распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ФИО3 имущественный ущерб на указанную сумму. 

12. 24 декабря 2018 года в период с 06 час. 00 мин. до 10 час. 00 мин. ФИО7, находясь в квартире № 

<

адрес> дома № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> с. Швариха Нолинского района Кировской области, решила совершить хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, путём его обмана. Реализуя задуманное, ФИО7, действуя из корыстных побуждений, находясь в своей квартире расположенной по вышеуказанному адресу, действуя от имени своей матери ФИО5, используя мобильный телефон, попросила у ФИО3 передачи денежных средств, в сумме 9000 руб., сообщив посредством направления ФИО3 смс-сообщения о якобы смерти ее дочери ФИО7 Однако довести задуманное до конца и получить от ФИО3 денежные средства в сумме 9000 руб. ФИО7 не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как ФИО3, поняв, что его обманывают, не стал перечислять денежные средства. 

13. 04 января 2019 года в период с 07 час. 00 мин. до 13 час. 00 мин. ФИО7, находясь в квартире № 

<

адрес> дома № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> с. Швариха Нолинского района Кировской области, решила совершить хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевшая ФИО6, путём ее обмана. Реализуя задуманное, ФИО7 в указанный период времени, действуя из корыстных побуждений, находясь в своей квартире, расположенной по вышеуказанному адресу, используя мобильный телефон своей матери ФИО5, позвонила на телефон Потерпевшая ФИО6 и, представившись своей матерью ФИО5, имитируя голос и манеру общения своей матери, попросила Потерпевшая ФИО6 о передаче денежных средств в сумме 9000 рублей и получила согласие Потерпевшая ФИО6 на передачу денежных средств в сумме 9000 рублей. После чего ФИО7, ведя общение с Потерпевшая ФИО6 от имени своей матери, сообщила Потерпевшая ФИО6 о том, что денежные средства необходимо перечислить на банковскую карту 

<

№> лицевого счета 

<

№>, принадлежащего ФИО5 Потерпевшая ФИО6, будучи обманутой, поверив, что денежные средства необходимы ФИО5, со своей банковской карты 04.01.2019 в период времени с 12 час. 00 мин. до 13 час. 00 мин. перевела на лицевой счет 

<

№> ФИО5 денежные средства в сумме 9000 рублей. При этом ФИО7, имея доступ к лицевому счету ФИО5, посредством услуги «Онлайн-банка ПАО «Сбербанк» перечислила на иные банковские счета, полученные путем обмана от Потерпевшая ФИО6, денежные средства в сумме 9000 рублей, причинив Потерпевшая ФИО6 имущественный ущерб на указанную сумму. 

14. 05 января 2019 года в период с 10 час. 00 мин. до 15 час. 00 мин. ФИО7, находясь в квартире № 

<

адрес> дома № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> с. Швариха Нолинского района Кировской области, решила совершить хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевшая ФИО6, путём ее обмана. Реализуя задуманное, ФИО7, действуя из корыстных побуждений, находясь во дворе своего дома, расположенного по вышеуказанному адресу, используя свой мобильный телефон, позвонила на телефон Потерпевшая ФИО6 и, представившись своей матерью ФИО5, имитируя голос и манеру общения своей матери, попросила Потерпевшая ФИО6 о передаче ей денежных средств в сумме 3000 руб., сообщив Потерпевшая ФИО6, о том, что денежные средства необходимо перевести на банковскую карту 

<

№> лицевого счета 

<

№>, принадлежащего ФИО5 Потерпевшая ФИО6, будучи обманутой, поверив, что передает денежные средства ФИО5 со своей банковской карты 05.01.2019 в период времени с 13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин. перевела на лицевой счет 

<

№> ФИО5 денежные средства в сумме 3000 рублей. При этом ФИО7, имея доступ к лицевому счету ФИО5, посредством услуги «Онлайн-банка ПАО «Сбербанк» перечислила на иные банковские счета, полученные путем обмана от Потерпевшая ФИО6, денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив Потерпевшая ФИО6 имущественный ущерб на указанную сумму. 

Подсудимая ФИО7 в судебном заседании согласилась с предъявленным обвинением в полном объеме, существо обвинения ей понятно, виновной в совершении четырнадцати преступлений себя признала полностью, поддержала свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения. Ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, по ознакомлении с материалами уголовного дела. ФИО7 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Опарин В.И. поддержал ходатайство подсудимой ФИО7 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Двоеглазова Н.Н., потерпевшие ФИО3, ФИО1, Потерпевший ФИО4, ФИО2, Потерпевшая ФИО6, выразили согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства путем подачи письменных заявлений.

С учетом соблюдения всех необходимых условий суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимой ФИО7 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, рассмотреть уголовное дело с применением особого порядка принятия судебного решения в соответствии со ст. 316 УПК РФ. 

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО7 обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО7 по преступлению 1, совершенные 17.03.2018г., суд квалифицирует по ч.1 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Действия ФИО7 по преступлению 2, совершенные 18-19 марта 2018г., суд квалифицирует по ч.1 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Действия ФИО7 по преступлению 3, совершенные 05.06.2018г., суд квалифицирует по ч.1 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Действия ФИО7 по преступлению 4, совершенные 18-19 июня 2018г., суд квалифицирует по ч.1 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Действия ФИО7 по преступлению 5, совершенные 18.07.2018г., суд квалифицирует по ч.1 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Действия ФИО7 по преступлению 6, совершенные 26.08.2018г., суд квалифицирует по ч.2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО7 по преступлению 7, совершенные 01.09.2018г., суд квалифицирует по ч.2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО7 по преступлению 8, совершенные 05.10.2018г., суд квалифицирует по ч.1 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Действия ФИО7 по преступлению 9, совершенные 09.10.2018г., суд квалифицирует по ч.1 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Действия ФИО7 по преступлению 10, совершенные 08.11.2018г., суд квалифицирует по ч.1 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Действия ФИО7 по преступлению 11, совершенные 20.12.2018г., суд квалифицирует по ч.1 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Действия ФИО7 по преступлению 12, совершенные 24.12.2018г., суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 ч.1 ст. 159 УК РФ как покушение на мошенничество, то есть покушение на хищение чужого имущества путем обмана, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО7 по преступлению 13, совершенные 04.01.2019г., суд квалифицирует по ч.1 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Действия ФИО7 по преступлению 14, совершенные 05.01.2019г., суд квалифицирует по ч.1 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, данные о личности виновной, наличие смягчающих обстоятельств, а также влияние наказания на исправление ФИО7 и на условия жизни ее семьи.

При назначении подсудимой наказания суд учитывает, что ФИО7 ранее судима за преступления корыстной направленности, вновь совершила четырнадцать умышленных корыстных преступлений, относящихся к категориям небольшой и средней тяжести, на учете у врача психиатра, врача нарколога не состоит (т.2 л.д.150, 151), согласно характеристики врио главы администрации ФИО10, справке УУП МО МВД России «Нолинский» по месту жительства характеризуется удовлетворительно, проживает с матерью и несовершеннолетней дочерью, по характеру общительная, неконфликтная, поступали жалобы от ФИО9 (матери) на неисполнение ФИО7 родительских обязанностей по отношению к несовершеннолетней ФИО11, привлекалась к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ (т.2 л.д. 152, 153, 154).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, по всем преступлениям суд учитывает признание ФИО7 вины, раскаяние в содеянном (ч.2 ст. 61 УК РФ), наличие малолетнего ребенка (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), активное способствование расследованию преступлений путем дачи подробных, признательных показаний (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ), по преступлению 4 – добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением (п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ).

По преступлению 10, совершенному в отношении ФИО12, суд не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства - явку с повинной, поскольку она написана ФИО7 после того, как органам предварительного расследования стало известно о ее причастности к данному деянию. Сообщение ФИО7 о совершенном преступлении (10) суд учитывает в качестве смягчающего обстоятельства – активного способствования расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО7 преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159 УК РФ, и степени их общественной опасности суд не находит оснований и для изменения категории этих преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства каждого из четырнадцати умышленных корыстных преступлений, которые ФИО7 совершались на протяжении длительного периода времени, имея непогашенные судимости также за умышленные корыстные преступления, данные о личности подсудимой, ее упорное нежелание встать на путь исправления, отсутствие у неё стремления к правопослушному поведению, суд приходит к убеждению, что ФИО7 следует назначить наказание за каждое из преступлений в виде лишения свободы. 

Именно данный вид наказания, по мнению суда, будет являться справедливым, соразмерным содеянному, и будет способствовать достижению его целей.

С учетом вышеуказанных обстоятельств оснований для применения положений ст. 73 УК РФ и назначения подсудимой условного наказания не имеется. 

Принимая во внимание обстоятельства совершенных преступлений (6, 7), суд считает нецелесообразным назначать ФИО7 дополнительное наказание предусмотренное санкцией ч.2 ст. 159 УК РФ в виде ограничения свободы.

Назначая ФИО7 наказание по ч.3 ст.30, ч.1 ст.159 УК РФ за неоконченное преступление (преступление 12), суд учитывает положения ч.3 ст. 66 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает требования ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновной во время и после совершения преступлений, иных обстоятельств, дающих основания для применения положений ст.64 УК РФ, суд не находит.

Поскольку все преступления ФИО7 совершены до вынесения приговора мирового судьи судебного участка № 28 Нолинского судебного района Кировской области от 19.02.2019, суд при назначении окончательного наказания руководствуется правилами ч.5 ст. 69 УК РФ.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО7 следует определить колонию-поселение. 

В ходе предварительного следствия потерпевшие заявили гражданские иски на сумму: ФИО3 – 52500 руб., ФИО1 – 6500 руб., Потерпевший ФИО4 – 20000 руб., ФИО2 - 4800 руб., Потерпевшая ФИО6 – 13000 руб.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ исковые требования потерпевших ФИО1, Потерпевший ФИО4, ФИО2 о взыскании с виновной в возмещение имущественного ущерба 6500 руб., 20000 руб. 4800 руб. соответственно, причиненных хищениями, суд удовлетворяет в полном объеме, поскольку ущерб потерпевшим причинен именно преступными действиями подсудимой ФИО7

Согласно положениям ст. 309 ч.2 УПК РФ, при необходимости произвести дополнительные расчеты, связанные с гражданским иском, требующие отложения судебного разбирательства, суд может признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

В этой связи, разрешая вопрос по гражданским искам, заявленным в ходе предварительного следствия, потерпевшими ФИО3 на сумму 52500 руб. и Потерпевшая ФИО6 на сумму 13000 руб. о взыскании с ФИО7 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлениями, суд считает необходимым оставить без рассмотрения, поскольку размер заявленных исковых требований отличается от фактически причиненного потерпевшим ущерба. Вместе с тем суд признает за потерпевшими ФИО3, Потерпевшая ФИО6 право на обращение с иском в порядке гражданского судопроизводства и передает вопрос о размере возмещения указанного гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественными доказательствами суд считает необходимым распорядиться в соответствии со ст.ст. 81-82 УПК РФ: распечатку сообщений между ФИО3 и ФИО7, детализацию телефонных соединений абонентского номера 

<

***>, чек по операции «Сбербанк онлайн» на сумму 4800 руб., - хранить в материалах уголовного дела; мобильный телефон марки «INOI», принадлежащий Потерпевший ФИО4, – считать возвращенным законному владельцу.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат, поскольку дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание 

по ч. 1 ст. 159 УК РФ (преступление 1, совершенное 17.03.2018г.) в виде 6 месяцев лишения свободы,

по ч. 1 ст. 159 УК РФ (преступление 2, совершенное 18-19.03.2018г.) в виде 6 месяцев лишения свободы,

по ч. 1 ст. 159 УК РФ (преступление 3, совершенное 05.06.2018г.) в виде 6 месяцев лишения свободы,

по ч. 1 ст. 159 УК РФ (преступление 4, совершенное 18-19.06.2018г.) в виде 5 месяцев лишения свободы,

по ч. 1 ст. 159 УК РФ (преступление 5, совершенное 18.07.2018г.) в виде 6 месяцев лишения свободы,

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (преступление 6, совершенное 26.08.2018г.) в виде 8 месяцев лишения свободы,

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (преступление 7, совершенное 01.09.2018г.) в виде 8 месяцев лишения свободы,

по ч. 1 ст. 159 УК РФ (преступление 8, совершенное 05.10.2018г.) в виде 6 месяцев лишения свободы,

по ч. 1 ст. 159 УК РФ (преступление 9, совершенное 09.10.2018г.) в виде 6 месяцев лишения свободы,

по ч. 1 ст. 159 УК РФ (преступление 10, совершенное 08.11.2018г.) в виде 6 месяцев лишения свободы,

по ч. 1 ст. 159 УК РФ (преступление 11, совершенное 20.12.2018г.) в виде 6 месяцев лишения свободы,

по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 159 УК РФ (преступление 12, совершенное 24.12.2018г.) в виде 4 месяцев лишения свободы,

по ч. 1 ст. 159 УК РФ (преступление 13, совершенное 04.01.2019г.) в виде 6 месяцев лишения свободы,

по ч. 1 ст. 159 УК РФ (преступление 14, совершенное 05.01.2019г.) в виде 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО7 наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 28 Нолинского судебного района Кировской области от 19.02.2019г., окончательно назначить ФИО7 наказание в виде 3 лет 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Избрать ФИО7 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв ее под стражу в зале суда немедленно.

Срок отбытия осужденной ФИО7 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО7 в срок отбывания наказания время содержания под стражей в период с 03 июня 2019 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. 

Зачесть в срок отбытия наказания наказание, отбытое по приговору мирового судьи судебного участка № 28 Нолинского судебного района Кировской области от 19.02.2019г. в период с 17.01.2019г. по 18.02.2019г., с 29.03.2019г. по 02.06.2019г., а также в соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО7 под стражей с 19.02.2019г. до 29.03.2019 из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. 

Гражданские иски потерпевших ФИО1, Потерпевший ФИО4, ФИО2 удовлетворить в полном объеме. 

Взыскать с ФИО7 в пользу ФИО1 6500 рублей в качестве возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Взыскать с ФИО7 в пользу Потерпевший ФИО4 20000 рублей в качестве возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Взыскать с ФИО7 в пользу ФИО2 4800 рублей в качестве возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Гражданские иски потерпевших ФИО3, Потерпевшая ФИО6 оставить без рассмотрения. Признать за потерпевшими ФИО3, Потерпевшая ФИО6 право на обращение с исками в порядке гражданского судопроизводства, передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: распечатку сообщений между ФИО3 и ФИО7 на 11 листах формата А-4, детализацию телефонных соединений абонентского номера 

<

№> на двух листах формата А-4, чек по операции «Сбербанк онлайн» на сумму 4800 руб.– хранить в материалах уголовного дела; мобильный телефон марки «INOI», принадлежащий Потерпевший ФИО4, – считать возвращенным законному владельцу Потерпевший ФИО4.

С учетом рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40 УПК РФ, процессуальные издержки взысканию с ФИО7 не подлежат, их следует отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная ФИО7 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в жалобе.

Председательствующий И.Ю. Лаптева